ÖZETÖZETÖZETÖZET

Müfessir Kurtubî Kurtuba’da doğdu. Hayatının ilk dönemi (çocukluğu ve tahsil
hayatı) orada geçti. 633/1236 yılında Kurtuba’nın işgal edilmesi üzerine
Endülüs’ü terk ederek ve Mısır’a hicret etti. İskenderiye şehrinde bir müddet
kaldıktan sonra Minye şehrine yerleşti ve 671/1273 yılında orada vefat etti.
Minye’deki hayatı boyunca idarecilerden uzak durdu ve kendisini eser te’lifine
adadı. Kendi hayatında pek tanınmayan Kurtubî, yaklaşık 2.5 asır sonra şöhret
bulmuş ve hemen bütün tabakat ve tarih kitaplarında kendisine yer verilmeye
başlanmıştır.

The Interpretor al-Qurtubi was born in Qurtuba, Andalusia (Spain). His early
life (childhood, education) has passed there. Following the occupation of
Qurtuba in 633/1236, he left Andalusia and migrated to Egypt. After staying for
a while in the city of Alexandria, he settled in the city of Minya, and died there in
671/1273. He kept himself aloof from the administrators. He devoted himself to
compose books. al-Qurtubi, who was not so much famous during his life,
became a famous shcolar about two and half centuries later. Almost all
biograhical and historical sources mentioned about him.

ayetin tefsirini yaparken anlatmaktadır.5

Kurtubî, tahsil hayatını Kurtuba’da geçirmiştir. Oradaki âlimlerden Arapça,

Kıraat, Hadis ve Fıkıh dersleri almıştır. 628/1231 yılında Kurtuba’da şeyhi Ebu

Amir Yahya b. Amir el-Eş’arî’den arz yoluyla6 hadis aldığını yine tefsirinden öğ-

reniyoruz. Bu hadiste Kurtubî 12 ravi ile Hz. Peygamber’e ulaşmaktadır.7

Daha sonra Kurtubî, Kurtuba’nın 633/1236 tarihinde düşmesi üzerine hic-

ret etmek zorunda kaldı. Mısır’a gitti. Bir müddet İskenderiye’ de kaldı.

Medresetu’l-İskenderiye’de, kendi hemşehrisi ve Sahihi Müslim’in şarihi Ebu’l-

Abbas el Kurtubî’den hadis dersleri aldı.

Hayatının ikinci kısmını Mısır’da geçiren Kurtubî, 37 yıl gibi uzun bir müd-

det orada yaşadı. Son dönemlerini, Mısır’ın güneyindeki Münyetu Benî Hasîb

(Minye)’de geçirdi ve 671/1273 yılında orada vefat etti.

Ailesiyle ilgili olarak sadece oğlu Şihabuddin Ebu’l-Abbas Ahmed’in adı bi-

linmektedir.

En büyük eseri olan ve kendisini, hayatından sonra da olsa büyük bir üne

kavuşturan8 tefsirini, Minye’de iken yazdı. Kadılık veya müderrislik gibi hizmet-

lerden ziyade kitap te’lîfi ile meşgul oldu.

3) KURTUBÎ3) KURTUBÎ3) KURTUBÎ3) KURTUBÎ’NİN ’NİN ’NİN ’NİN YAŞADIĞI DÖNEM YAŞADIĞI DÖNEM YAŞADIĞI DÖNEM YAŞADIĞI DÖNEM

Birkaç asır boyunca Endülüs Emevî Devletine başkentlik yapmış olan

Kurtuba, Müfessir Kurtubî’nin yaşadığı dönemde, merkezleri Fas’ta bulunan ve

524/1130 dan 668/1269’a kadar varlığını sürdüren Muvahhidler’e bağlı ola-

rak idare ediliyordu.

Muvahhid Hükümdarı Yakub el-Mansur dönemi (580-595/1184-1199)

Endülüs’te parlak zaferlerle doluydu. 591/1195’teki Alarkos (Arak Kalesi) zafe-

ri gibi. Fakat onun yerine geçen Muhammed en-Nasır dönemi ise, gerilemenin

ve çöküşün habercisi idi. Onun komutasındaki Müslümanların Kas Navas de

Tolos denen yerdeki büyük yenilgisinden (612/1215) sonra, Hıristiyanların İs-

panya’yı işgal hareketleri alevlenmişti. 630/1233 yılında Castilla ve Leon birli-

ğini kuran III. Ferdinand gücünü çok arttırmış ve işgal hareketlerine hız vermiş-

ti. Nihayet, 633/1236 yılında Kurtuba’yı da işgal etmiş ve bu şekilde yaklaşık 5

asır boyunca (H. 139-633) müslümanların idaresinde kalan Kurtuba (Cordoba)

artık kesin olarak elden çıkmıştı.

Kurtubî’nin yaşadığı dönemde Kurtuba’daki Sosyal Hayat bir nevi sosyal

sınıflara ayrılmıştı. Eşraftan oluşan Hassa Sınıfı, ilim ehlinden oluşan Fakihler

canlı idi. Bilhassa, neredeyse tamamı muhaddis olan Muvahhid Hükümdarları-

nın da etkisiyle Endülüs’te hadis ilmi çok yayılmıştı. Muvahhidler döneminde

ekonomi ve ticaretin yanı sıra fikrî hayat da çok gelişmişti. Özellikle İlahiyat,

Felsefe, Tıp ve Şiir çok gelişmişti. Hadisçi Kadı İyad (544/1150), Filozof İbn

Rüşd (594/1198) ve Hükümdarların doktorlarından olan İbn Tufeyl

(581/1185) gibi meşhur alimler, Kurtubî’nin sadece bir nesil öncesinde yetişen

büyük tarihî şahsiyetlerdi.

Genel coğrafya göz önüne alındığında ise Kurtubî’nin Dönemi, İslam Tarihi-

nin en çalkantılı ve en sıkıntılı dönemlerindendir. O dönemde İslam Âleminin

batısında yani Endülüs’te Hıristiyanlar, doğusunda da Moğollar Müslümanlara

işgal edilmiş olduğu haberini kendisi Mısır’da iken almıştır.

Kurtubî’nin Mısır’daki hayatı ise, Eyyûbî’ler Dönemi’nin(571-648/1175-

1250) sonlarına ve Bahrî Memlükler (Türkî Memlükler) Dönemi’nin (648-

923/1250-1382) başlarına rastlamaktadır. Bir devletin yıkılıp yeni bir devletin

kurulması aşamasındaki normal sayılabilecek kısa bir siyasî karışıklığın ardın-

dan, Memlüklü yönetimi artık parlak zaferler kazanmaya başlamıştı.

Mısır Sultanı Melik el-Muzaffer Seyfettin Kutuz Moğol akınlarının Mısıra ka-

Mahmud Fehmi Hicazî ve arkadaşları), 1. Mucelled, 3.
Cüz, s. 166 ; Kehhâle, Ömer Rıza, Mu’cemu’l-Muellifîn, VI. 73)

19
Kurtubî, Tefsir, I. 460; III. 198; V. 98, 300, VII. 63, 211.

20
Risâle’nin şarihlerinden bazıları şunlardır: 1. Ebu Bekr Abdullah b. Talha (518/1124 veya
523/1129). [Bu zatın vefat tarihi; Katip Çelebi tarafından 518/1124 olarak verilirken (Keşfu’z-
Zunûn, I. 841), aynı kitabın zeyli olan İzâhu’l-Meknûn’da Bağdatlı İsmail Paşa tarafından
523/1129 olarak verilmektedir. (İzâhu’l-Meknûn, I. 557)]. 2. Ebu Abdillah Muhammed b. Ali b.
Muhammed b. El-Fehhâr el-Cuzâmî (723/1323) [Sezgin, GAS, I. Mücelled, 3. Cüz, s. 168]. 3. Ebu
İshak İbrahim b. Abdirrahman b. Ebî Bekr el-Mağribî (V.739/1338) [Bu zat İbn Ebî Yahya el-Malikî
adıyla da meşhurdur.(Bağdatlı, İzah, s. 557)]. 4. Ebu’l-Haccac Yusuf b. Ömer el-Ceylânî
(761/1360) [Sezgin, GAS, a.y.]. 5. el-Kâdî Cemâlüddin Abdullah b. Mikdâd el-Malikî (823/1240).
[Bağdatlı, İzah, a.y.]. 6. el-Kâdî Ebu Muhammed Abdulvehhab b. Ali el-Bağdâdî Fekîhu’l-Mâlikî
(422/1031). [Bağdatlı, Hediyye, I. 637]… Malikî Fıkhında çok önemli bir yeri olan Risâletu İbn Ebî
Zeyd’ in şerhleri hakkında daha geniş bilgi için bkz.

Bu kadar nimetin ya-

nında bu kadın da belki günahlarıma kefaret olarak bana verilmiştir. Bu ba-

kımdan eğer ondan ayrılacak olursam daha şiddetli bir cezanın başıma gelme-

sinden korkarım.”24

b) Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Halef el-Meğâfirî el-Kâbisî el-Kayrevânî

el-Endelüsî (324-403/936-1012): El-Kayrevânî nisbesiyle meşhur olan bu alim;

İbnu’l-Kâbısî diye de tanınır. Afrika’da yaşamıştır. Asrının büyük Malikî fakihle-

rindendir. Hadis hafızı ve Fıkıh usûl âlimi idi. İlim tahsili için doğuya rıhlet etmiş,

sonra Kayrevân’a geri dönmüş ve orada vefat etmiştir. Salih ve muttaki bir zat

idi. Âmâ olmasına rağmen çok sayıda güzel eseri vardır.25

Kurtubî, hem Tefsirinde26 hem de Tezkire’sinde27 4. asrın büyük maliki

âlimlerinden olan Kâbisi’den nakillerde bulunmaktadır. Tefsirinde yaptığı alıntı-

lar genellikle fıkhî konulardadır.

Ebu’l-Hasen el-Kayrevani’nin en meşhur çalışması Telhisu’l-Muvatta’dır.

Bundan dolayı Mulahhisu’l-Muvatta diye de meşhur olmuştur. Ebu Said Sahnûn

b. Said’in (240/854), Ebu Abdillah Abdurrahman b. El-Kasım el-Mısri’den

(191/807) rivayet ettiği Muvatta’yı telhis etmiş ve bu rivayeti seçmesinin sebe-

bini de şöyle açıklamıştır: “Bana göre, Muvatta’nın rivayetleri arasında en iyisi

ve en önde geleni budur. Çünkü İbn Kasım, İmam Malik ile uzun süre beraber-

liği bilinmekte ve ayrıca kendisinin sahip olduğu derin ilim, güzel anlayış ve in-

Endülüs’lü Müfessir Kurtubî, Dönemi ve Şöhret Bulma Süreci 343

İ
S
T
E
M

11114444/200/200/200/2009999

dir.29 Fakat Kurtubî tarafından Kabisi’ye atfedilen bu eseri bulamadık. Tesbit

edebildiğimiz Risalenin şerhlerinin hepsi Kabisi’den ve hatta Kurtubî’den sonra

yaşamışlardır biri hariç. Zaten Kabisi (403/1012) ile İbn Ebî Zeyd (386/996)

arasında muâsarat30 da vardır. Birbirleriyle likaları31 olması da kuvvetle muh-

temeldir. Çünkü her ikisi de Kayrevan’lıdır. İbn Ebi Zeyd vefat ettiğinde Kabisi

62 yaşında idi ve kendisi de ondan 17 sene sonra vefat etmiştir.

Müfessirimizin el-Kâbisî’ye ait olduğunu belirttiği Şerhu Risaleti İbn Ebu

Sultan,

Biladu’ş-Şam’ın Kadı’l-Kudat’lık görevini ona vermişti.48 Dolayısıyla o devrin

önemli olaylarına vakıf ve değerli şahsiyetlerinden haberdar idi. Çok değerli ve

meşhur eseri “Vefeyatu’l-A’yan’ı” böyle bir atmosferde Kahire’de yazmıştı.49

Kurtubî’nin vefat yılı olan 671/1273’ten bir sene sonrasına yani 672/1274 yı-

————
44

Gazâlî, Kitabu’l-İktisâd fi’l-İ’tikâd, s. 159-160.
45

İbn Atiye, Muharraru’l-Vecîz, IV. 388 (Ahzab Suresi 40. ayetin tefsiri.)
46

Kurtubî, Tefsir, XIV. 196-7, (Ahzab Suresi 40. ayetin tefsiri.)
47

lına kadar vefat eden bütün “a’yanın”50 biyografilerini eserine almış olmasına

rağmen Müfessir Kurtubî’den hiç söz etmemektedir.

Biz bu durumu önemsiyoruz. Zira İbn Hallikan’ın bu eserini 672/1274 yı-

lında bitirdiği bilinmektedir. Çünkü bizzat kendisi 672 yılında, Cemaziye’l-Ahır’ın

20’sinde Kahire’de bu eserini tamamladığını ifade etmektedir.51 Eserine o tari-

he kadar vefat etmiş olan a’yan’ı almıştır. Hal böyle olunca, İbn Hallikan için

Kurtubî’yle ilgili ancak üç ihtimal söz konusu olabilir.

let erkânı veya o devir tarihçileri tarafından henüz tanınmıyor olduğunu ispat

eder. Bizce bu ikinci ihtimal daha kuvvetlidir.

Üçüncüsü; onu tanıdığı ve vefatını duyduğu halde ondan bahsetmeye gerek

duymamış olması. Bu ise onu kitabına alacak kadar önemli görmemiş olması

anlamına gelir. Kanımızca bu zayıf bir ihtimaldir.

b) Zehebî (748/1347): Diğer yandan, önemli tarih kitaplarından olan

Zehebî’nin “El-İber fi Haberi Men Ğaber” adlı kitabında da Kurtubî’den hiçbir

şekilde söz edilmemektedir.52 Halbuki bu eserde Müfessir Kurtubî’nin hocası

Ebu’l-Abbas (656/1258) hakkında bilgi verilmekte ve onun için “Büyük imam-

lardan idi.” denilmektedir.53

Aynı şekilde mezkur müellifin en meşhur kitabı “Siyeru A’lami’n-Nübelâ’da

” Müfessir Kurtubî’nin şeyhi Ebu’l-Abbas’dan söz edildiği halde54 kendisi ile ilgili

her hangi bir bilgi yoktur.

mitebahhir ve mutkın bir imamdır. Bilgisinin çokluğuna, ilminin ve faziletinin

bolluğuna delalet eden faydalı eserleri vardır.”57

Bu durumda tespit edebildiğimiz kadarıyla Kurtubî’den ilk defa bahseden

İslam tarihçisi kendisinden 77 sene sonra vefat etmiş olan Zehebî’dir.

c) Safedî (696-764/1297-1363): Bizim tesbit edebildiğimiz kadarıyla

Kurtubî’den söz eden ilk rical kitaplarından biri de kendisinden yaklaşık 100

sene sonra vefat eden Es-Safedî’ye ait “Kitabu’l-Vâfî bi’l-Vefeyât adlı eserdir.

Es-Safedî Müellifimiz Kurtubî’den “El-İmam el-Allame Ebu Abdillah el-Ensarî el-

348 Dr. Arif Gezer

İ
S
T
E
M

11114444/200/200/200/2009999

rin anlayış sahibi olduğuna delalet eden başka eserleri de vardır.”58 Safedî

Kurtubî’ye çok önem veriyor olmalı ki onunla ilgili uzun ve ilginç bir olayı da ak-

tarmaktadır: “Bana Üstâd Fethuddin Muhammed b. Seyyidinnas el-Ya’murî

(671-734/1272-1333)59 bizzat anlattı ve şöyle dedi :

Müfessir Kurtubî ile Şeyh Şihabüddin el-Karafî (682/1283)60, beraber

Feyyum’a61 bir yolculukta bulunmuşlar. Her ikisi de kendi dallarında zamanla-

rının üstadı idiler. Kurtubî tefsir ve hadisde (nakli ilimlerde) Karafi ise

ma’kulatta (akli ilimlerde) mütehassıs idi. Feyyum’a vardıklarında konaklaya-

cakları bir mekan aralar. Onlara boş bir ev gösterilir.

şehirlerden ve idare merkezlerinden uzak durmuş, sultanlara ve diğer idarecile-

re yakın olmayı arzu etmemiş, kendi halinde ve zahidâne bir muhacir hayatı ya-

şamayı tercih etmiştir… Bütün bu sebeplerle müellifimiz Kurtubî kendi döne-

minde pek tanınmamıştır.

671/1273 yılında vefat eden müfessir Kurtubî’den ilk bahseden tarihçiler

tespit edebildiğimiz kadarıyla Zehebî (748/1347) ve Safedî’ dir (764/1363).

Onlardan sonra İbn Kesîr (774/1372), kendisine ait tarih kitabında ona yer

vermese bile tefsirinde ondan nakillerde bulunmuştur.

Daha sonraları ise gittikçe tanınmaya başlayan Kurtubî, vefatından yakla-

şık iki buçuk asır sonra şöhret bulmuş ve hemen bütün tarih kitaplarında ken-

disinden ve tefsiri başta olmak üzere eserlerinden bahsedilmeye başlanmıştır.